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Wstęp

Kiedy profesor Maria Dudzikowa pisała w „Problemach Opiekuńczo-
-Wychowawczych” swoje wspaniałe Minieseje dla wychowawcy1, na jednym 
ze spotkań seminaryjnych w Zakładzie Pedagogiki Szkolnej (Wydział Studiów 
Edukacyjnych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu) zapropono-
wała, abym napisał coś na zawarte w miniesejach tematy. Spróbowałem. Była to 
„Papierkowa” szkoła2. Potem były następne moje krótkie teksty o szkole – nie-
które z nich ukazały się w „Problemach Opiekuńczo-Wychowawczych”, a tak-
że w „Nowej Szkole”, w „Głosie Pedagogicznym” i w „Wychowaniu Fizycznym 
i Zdrowotnym”. Swoje Minieseje Maria Dudzikowa wydała w książce Pomyśl 
siebie... Minieseje dla wychowawcy klasy3, która stała się bestsellerem. Pisząc swoje 
krótkie teksty o szkole, miałem nadzieję, że może i one znajdą książkowy fi nał. 

Od ponad 25 lat pracuję w wiejskiej szkole podstawowej. Nauczałem już 
prawie wszystkich przedmiotów. Obecnie pozostały mi wychowanie fi zyczne, 
informatyka i zajęcia w świetlicy oraz kilka dodatkowych funkcji. W paździer-
niku 2007 roku obroniłem pracę doktorską na Wydziale Studiów Edukacyjnych 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu na temat funkcjonowania 
rad szkół w publicznych szkołach podstawowych. Po obronie opiekun naukowy 
mojej pracy doktorskiej profesor Maria Dudzikowa z troską zapytała o moje dal-
sze plany. W odpowiedzi pomógł mi profesor Wacław Strykowski, który po-
wiedział: „Marek będzie pracował w szkole i może o tym pisać...”. Również 
recenzent mojej pracy doktorskiej profesor Bogusław Śliwerski z życzliwością 
spoglądał na moje edytorskie zamierzenia. A kiedy dyrektor Ofi cyny Wydaw-

1  M. Dudzikowa: Minieseje dla wychowawcy. „Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze” 2004–
–2006. 

2  M. Adam (Mencel): „Papierkowa” szkoła. „Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze” 2005, 
nr 2.

3 M. Dudzikowa: Pomyśl siebie... Minieseje dla wychowawcy klasy. GWP, Gdańsk 2007. 
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niczej „Impuls” Wojciech Śliwerski – wydawca mojej książki o radzie szkoły4 – 
zapytał e-mailem w kwietniu 2010 roku, czy pracuję nad jakimś tekstem – odpo-
wiedziałem, że zastanawiam się nad tym, jaka jest polska szkoła od A do Ż. I tak 
powstał „szkolny alfabet niepełny”, który z biegiem czasu zamieniłem na „szkol-
ne abecadło”, aby odpowiedzieć sobie (również) na pytanie o to, jaka jest polska 
szkoła. Zdaniem profesora Krzysztofa Kruszewskiego za dużo mówi się bowiem 
o tym, jak powinno być (w szkole), a za mało o tym, jak (tam, tu) jest5. 

Moje szkolne abecadło rozpoczyna się od Absurdalnej szkoły, a kończy ży-
czeniowo-postulatywnym wezwaniem uczniów i nauczycieli: Żeby szkoła... (była 
szkołą?). Niektóre hasła abecadła (jest ich 77) zostały ledwo zasygnalizowane, 
inne zaś są bardziej rozbudowane – jest to przecież „alfabet niepełny”, który czy-
telnik może zawsze uzupełnić, korzystając z własnego (szkolnego) doświadcze-
nia. Epilog zaś nawiązuje do Pisma Świętego i ma usprawiedliwić nieudolność 
autora, który swoim tekstem chciałby zasygnalizować niektóre wady i zalety pol-
skiej szkoły widziane subiektywnie z ponadćwierćwiecznej perspektywy trwania 
w nauczycielskim zawodzie i powołaniu. 

Zapraszam do lektury!

Mirków, 18 maja–12 czerwca 2011 roku

4 M. Mencel: Rada szkoły. Impuls, Kraków 2009.
5 Wypowiedź profesora cytuję z pamięci.
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A
Absurdalna szkoła, czyli wprowadzenie

Absurd to grzech bez Boga 
Jean Paul Sartre

Czy istnieją jeszcze w Polsce „absurdalne” szkoły? Jeżeli nie, to może 
niektóre z nich zostały stworzone na potrzeby niniejszego opracowania? Nie obej-
dziemy się przecież bez szkoły (jak chciał tego Ivan Illich)?

Atrakcyjna szkoła

Zdaniem Wacława Strykowskiego atrakcyjność jest zawsze osiąga-
na kosztem skuteczności6. Jaka powinna być więc współczesna polska szkoła – 
atrakcyjna czy skuteczna? A może po prostu dobra? Tylko jak to osiągnąć? 

6  Zapamiętałem to stwierdzenie profesora z seminarium doktorskiego (Zakład Technologii 
Kształcenia na Wydziale Studiów Edukacyjnych UAM Poznań), w którym uczestniczyłem 
w latach 1993–1995.
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